[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

ВЕСЕННЕНСКАЙ ААЛ ЧOБIНIН

УСТАF-ПАЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11 октября  2021г.                                                                                 № 57-п
с. Весеннее

«О внесении изменений в постановление
администрации Весенненского сельсовета
от 13.01.2015г. № 1-п «Об утверждении
Порядка сбора и вывоза  отходов
 на территории  муниципального
образования Весенненский сельсовет
Усть-Абаканского района Республики Хакасия»;

 Рассмотрев протест прокуратуры Усть-Абаканского района от 30.08.2021 №7-6-2021 на пп.1.3, 2.6, 2.7, 2.9,3.1, 3.2, постановления администрации   Весенненского сельсовета  от 13.01.2015 №1-п « Об утверждении Порядка участия в организации деятельности по сбору ( в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов на территории муниципального образования Весенненский сельсовет», в целях приведения муниципальных нормативных  правовых актов в соответствии с действующим Федеральным законодательством,  руководствуясь Уставом муниципального образования  Весенненский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия , администрация Весенненского сельсовета

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в  Порядок участия в организации деятельности по сбору ( в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов на территории муниципального образования Весенненский сельсовет,  утвержденное постановлением  администрации Весенненского сельсовета от 13.01.2015 №1 след. изменен.:
1.1.пункт 1.3. изложить в новой редакции:

«- отходы производства и потребления – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению»;

1.2.  пп. 2.6,  абзац 3  пп. 2.7  пп.2.9 п.2 Порядка   изложить в следующей  редакции:

«размещение контейнеров и содержание  контейнерных площадок  урегулировано  постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №3 «Об утверждении санитраных правил и норм СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологоичсекие требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

«На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления  ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 – для раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КГО»;

« Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов  на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами»;

1.3.пп.3.1,3.2 , Порядка изложить в следующей  редакции :
« Сбор и вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов -обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами»;

 « В домах, где образовано товарищество собственников жилья, ответственность за организацию сбора и вывоза отходов- обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами»;

1.4 п.4 изложить в следующей  редакции:
«Сбор и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами»;

1.5. п.5.2 изложить в следующей редакции:
« содержание  контейнерных площадок  урегулировано  постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №3 «Об утверждении санитраных правил и норм СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологоичсекие требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

1.8. в абзацах 3 и 4 пп.5.5 п. 5 Порядка слова «размещение» заменить словом «накопление» .

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Весенненского сельсовета.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Весенненского сельсовета              В.В. Иванов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

 Весенненского сельсовета

от 11.10.2021 № 57-п
Порядок сбора и вывоза отходов на территории  муниципального образования Весенненский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует отношения по сбору и вывозу отходов на территории муниципального образования Весенненский сельсовет с учетом экологических, санитарных и иных требований в области охраны окружающей среды и здоровья человека.

1.2. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми физическими и юридическими лицами на территории муниципального образования.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:
«отходы производства и потребления» – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению;
 «вид отходов» – совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией обращения;

 «сбор отходов» – прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов;

«вывоз отходов» – выгрузка отходов из контейнеров, урн в специализированный транспорт, очистка контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка отходов с места сбора на  объект размещения (полигон захоронения отходов);

«размещение отходов» – хранение и захоронение отходов;

«контейнер» – стандартная емкость для сбора отходов, установленная в отведенном месте;

«контейнерная площадка» – специальная площадка с бетонным или асфальтовым покрытием, ограниченная бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру и имеющая подъездной путь для автотранспорта;

«урны для мусора» – емкости, предназначенные для сбора в них отходов и устанавливаемые на территории муниципального образования (около административных и социальных зданий и сооружений, в местах общего пользования (улицах, парках, скверах) и иных объектах);

«опасные отходы» – отходы, существование которых и (или) обращение с которыми представляют опасность для жизни, здоровья человека и окружающей природной среды;

«производители отходов» – физические и юридические лица, которые производят отходы, или, если эти лица неизвестны, лицо, которое владеет отходами или на чьей территории они расположены.

2. Сбор и вывоз отходов
2.1. Сбор отходов включает в себя разделение отходов на виды и производится раздельно в контейнеры для отходов, содержащие соответствующие наименования («древесные отходы», «макулатура», «текстиль», «пластик», «стекло», «металл», «несортируемые отходы» и другие), установленные на оборудованных контейнерных площадках.

Производители отходов перед сбором отходов производят их разделение на составляющие компоненты.

Специализированная организация в соответствии с условиями заключенных договоров обеспечивает сбор отходов с возможностью разделения их на виды.

2.2. Сбор крупногабаритных отходов производится на оборудованных площадках, отведенных для этих целей. Вывоз крупногабаритных отходов производится по мере заполнения площадок, но не реже одного раза в неделю.

2.3. Запрещается сбор опасных отходов в места, предусмотренные пунктами 2.1, 2.2 настоящего Порядка.

2.4. Биологические отходы, медицинские, радиологические, ртутьсодержащие изделия собираются и утилизируются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.5.  Запрещается размещение на свалках для твердых бытовых отходов трупов животных, птиц.

2.6 Размещение контейнеров и содержание  контейнерных площадок  урегулировано  постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №3 «Об утверждении санитраных правил и норм СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологоичсекие требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий

2.7.  Для сбора твердых бытовых отходов следует применять в благоустроенном жилищном фонде стандартные металлические контейнеры. В домовладениях, не имеющих канализации, допускается применять деревянные или металлические сборники.

На территории домовладений должны быть выделены специальные площадки для размещения контейнеров с удобными подъездами для специализированного транспорта. Площадка должна быть открытой, с водонепроницаемым покрытием и огражденной зелеными насаждениями.
 На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления  ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 – для раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КГО.
На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, дворовых туалетов и помойных ям должны определяться самими домовладельцами, разрыв может быть сокращен до 8 – 10 м.

2.8. Для сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях устраиваются дворовые помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций. Для удобства очистки решетки передняя стенка помойницы должна быть съемной или открывающейся. При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим.

Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 м и не более 100 м.

На территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до домовладений определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8 – 10 м.

В условиях децентрализованного водоснабжения дворовые уборные должны быть удалены от колодцев и каптажей родников на расстояние не менее 50 м.

Дворовая уборная должна иметь надземную часть и выгреб. Надземные помещения сооружают из плотно пригнанных материалов (досок, кирпичей, блоков и т.д.). Выгреб должен быть водонепроницаемым, объем которого рассчитывают исходя из численности населения, пользующегося уборной.

Глубина выгреба зависит от уровня грунтовых вод, но не должна быть более 3 м. Не допускается наполнение выгреба нечистотами выше чем до 0,35 м от поверхности земли.

Выгреб следует очищать по мере его заполнения, но не реже одного раза в полгода.

2.9. Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов  на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.
Твердые бытовые отходы вывозятся мусоровозным транспортом, а жидкие отходы из неканализованных домовладений – ассенизационным вакуумным транспортом.

Вывоз отходов следует осуществлять способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

2.10. Цена услуг по вывозу бытовых отходов, сроки оказания этих услуг, порядок и форма оплаты (наличная или безналичная) определяются договором между исполнителем и потребителем. Тарифы на услуги по вывозу отходов, оказываемые муниципальными предприятиями или учреждениями, устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Сбор и вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов
3.1. Сбор и вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов -обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

3.2. В домах, где образовано товарищество собственников жилья, ответственность за организацию сбора и вывоза отходов- обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

            3.3. Вывоз мусора должен проводиться в соответствии с графиком, в котором указаны адреса, объемы и время вывоза. Внеплановый вывоз отходов осуществляется при заполнении контейнеров, в том числе на объектах торговли и общественного питания не более двух третей их объема по заявкам. Для обеспечения шумового комфорта жителей бытовые отходы необходимо удалять из домовладений не ранее 7 часов и не позднее 23 часов. Мусоровывозящие организации должны представлять график вывоза мусора для контроля в Администрацию муниципального образования.

4.  Сбор и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов
Сбор и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

5. Сбор и вывоз отходов с территории общего пользования
5.1. Сбор отходов с территории общего пользования производится в урны для мусора (для отходов, не подлежащих сортировке) и контейнеры для раздельного сбора отходов.

5.2. Содержание  контейнерных площадок  урегулировано  постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №3 «Об утверждении санитраных правил и норм СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологоичсекие требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

5.3. Дорожный  снег, а также растительные остатки (обрезь, скошенная трава, ветки и т.п.) собираются и вывозятся с улиц на специализированные площадки.

5.4. Порядок уборки проезжей части улиц населенных пунктов, титульный список улиц, разбитых на участки, подлежащих механизированной уборке в летний и зимний периоды года, разрабатывается и утверждается постановлением Администрации муниципального образования.

5.5.  Запрещается:

- запрещено размещение отходов и др. вне специализированных площадок, а также на территории  общего пользования»;

- накопление  отходов, растительных остатков, дорожного  снега на территории общего пользования вне специализированных площадок;

- несанкционированное накопление  всех видов отходов на территории муниципального образования, в том числе на землях общего пользования, в санитарно-защитных зонах, на территориях гаражей, прилегающих к ним землях, сброс отходов на почву, в водоемы и на их берега, в лесопарковых, рекреационных зонах.

5.6. Удаление отходов из урн и контейнеров на территории муниципального образования производится органом местного самоуправления либо организацией (индивидуальным предпринимателем), обеспечивающей благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории на основании договора с органом местного самоуправления.

6. Контроль за соблюдением порядка сбора и вывоза отходов
6.1. Контроль за соблюдением порядка сбора и вывоза отходов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Общественный контроль в области обращения с отходами осуществляют граждане или общественные объединения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность за нарушение положения о порядке сбора и вывоза    бытовых отходов и мусора
Нарушение настоящего Порядка влечет административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.